急件

粤林财〔2016〕44 号

各地级以上市林业主管部门、财政局（委），财政省直管县（市）

林业局、财政局，各有关单位：

为做好 2017 年省级林业发展及保护专项资金（林木种苗生

产示范基地建设项目）项目申报入库工作，省林业厅、省财政厅

联合制定了《2017 年省级林业发展及保护专项资金（林木种苗生

产示范基地建设项目）项目入库申报指南》，现印发给你们。请

按相关要求，认真组织项目申报工作。

广东省林业厅               广东省财政厅

                             2016 年 8 月 12 日

广东省林业厅 广东省财政厅关于印发《2017

年省级林业发展及保护专项资金（林木种苗

生产示范基地建设项目）项目入库

申报指南》的通知

 －2－

2017 年省级林业发展及保护专项资金（林木种

苗生产示范基地建设项目）项目入库申报指南

为做好 2017 年省级林业发展及保护专项资金（林木种苗生

产示范基地建设项目）项目入库申报管理工作，根据《广东省人

民政府关于修订广东省省级财政专项资金管理办法的通知》（粤

府〔2015〕34 号）、《广东省省级林木种苗生产示范基地建设专项

资金管理办法》（粤财农〔2015〕135 号）、《关于印发<广东省省

级财政专项资金项目库管理办法>的通知》（粤财预〔2015〕188

号）等有关规定，结合我省林木种苗工作实际，制定本申报指南。

一、意义和绩效目标

（一）目的意义。林木种苗是林业发展和生态建设的基础。

林木种苗生产示范基地建设是新一轮绿化广东大行动的重要内

容。随着我省启动实施森林碳汇、生态景观林带、森林进城围城

和乡村绿化美化等林业重点生态工程，必须加强工程建设的种苗

保障。结合我省林业重点生态工程及社会群众对林木种苗的需

求，在全省范围内，规划、指导和扶持各地建设一批林木种苗生

产示范基地，进一步加大培育绿化良种壮苗、大苗力度，保证优

质苗木充足供应和质量稳定，以顺利完成我省林业重点生态工程

建设，具有非常重要的现实意义。项目建设有利于促进种苗规模

化、集约化经营；可以优化种苗生产品种结构；有利于探索苗林

结合育苗新模式；有利于政府定向育苗并降低市场风险。

（二）绩效目标。根据全省林业重点生态工程建设任务分布，

 －3－

安排建设 5个林木种苗生产示范基地，每个基地建设规模不少于

1000 亩，总面积不少于 5000 亩。建成后每个基地优良乡土阔叶

树种苗木年生产能力在 300 万株以上，其中一年生小苗 200 万株，

多年生大苗 100 万株。示范基地采用全光照自动喷雾育苗、轻型

基质容器育苗和组织培养工厂化育苗等先进技术，提高育苗质

量，稳定生产数量，形成生产基地化、育苗良种化、质量标准化

和市场规范化的苗木生产供应体系。

二、扶持范围和对象

（一）扶持范围。粤东西两翼、粤北山区等 14 个地级市以

及江门开平、台山、恩平市。

（二）补助对象。扶持范围内具有独立法人资格、财务管理

机构和财务管理制度健全，从事林业及林木种苗生产工作的国有

林场、苗圃、科研院所等事业单位。

三、项目资金使用范围

主要用于种苗培育示范区建设、基础设施建设、生产设备和

生产原料购置以及生产、经营档案及标签制度建设、环境整治等

方面。

（一）种苗培育示范区建设。

1.优良乡土阔叶树种苗木培育示范区建设，主要用于培育一

年生红锥、火力楠、木荷、枫香、黎蒴等乡土阔叶树种苗木所需

的育苗设施、种子、肥料、育苗材料、农药和管理等支出。

2.珍贵树种大苗培育示范区建设，主要用于培育降香黄檀、

土沉香、格木、楠木、樟树等珍贵树种苗木所需的育苗设施、种

 －4－

子、苗木、肥料、育苗材料、农药和管理等支出。

3.特色美化绿化树种大苗培育区建设，主要用于培育城市绿

化树种大苗、生态景观林带花色树种大苗等所需的育苗设施、种

子、苗木、肥料、育苗材料、农药和管理等支出。

（二）基础设施建设。

1.育苗设施：包括塑料大棚、简易遮荫棚、育苗场地平整、

土壤增肥等。

2.排灌系统：建管道式喷灌、滴管系统或移动式喷灌系统。

修建大、中、小排水沟网或排水管道。

3.给水工程：包括蓄水池、水井、自来水管道、水泵及泵房、

水塔、输水管、晒水池、引水渠等保证基地生产生活用水的设施

建设。

4.道路：达到可以通农用车或小型货车的机耕路、硬底化水

泥路、田间道路，以及进圃道路、圃内干道、支道道路建设。

5.电力设施：包括输变电线、变压器等保证基地生产生活用

电的设施建设。

6.生产用房：满足生产需要的简易生产用房，一般不超过 2

层，简单装修，主要用于生产工具和物资材料存放等。

（三）生产设备。

1.物资技术装备购置：主要包括轻基质生产线、抽水机、发

电机、电动喷药机和农用车等设备，能够运用于基地生产的其他

设备，提高生产效率，降低人工成本，促进基地现代化发展。

2.病虫害防治设备：喷药机、烟雾机、喷雾器、显微镜、检

 －5－

疫刀、注射器、诱杀灯、捕杀网、药剂。

（四）其它。

1.生产、经营档案和标签制度建设：包括基本办公设备、完

善生产、经营档案和标签制度材料等物资购置。

2.环境整治：主要包括标志牌、宣传牌等制作，基地绿化建

设，促进示范基地及周边环境优化美化，提高基地形象。

四、补助额度

每个林木种苗生产示范基地建设项目补助 400 万元。

五、申报条件

项目单位申报基本条件：有专门管理人员、主要负责人已到

位、人员配备合理、管理运营高效；有独立账户，财政专项资金

绩效评价等级较高；所在市、县政府支持林木种苗工作，在资金

和政策上予以扶持，能够按照有关补助资金配套比例落实财政投

入的项目优先安排、重点扶持。

1.具有重要的区域位置，生产供应我省主要林木种苗，交通

条件好，能辐射带动周边地区种苗质量的提高；

2.经营面积不少于 1000 亩（自有或者租赁期 10 年以上）；

3.基础设施较差，具有提升种苗生产能力的潜力；

4.已取得林木种子生产和经营许可证；

5.具有相应的中级专业技术人员 2人以上；

6.具有较完善的生产、经营档案和标签制度；

7.内部管理制度健全，会计基础规范符合要求；

8.林木种苗管理的其他条件；

 －6－

9.已承担省级林木种苗生产示范基地建设项目，尚未通过省

级验收的单位不能申报。

六、申报要求

（一）申报材料。

项目申报单位应如实填报项目申请事项，并对申报材料的真

实性负责；发现提供虚假材料的，取消参评资格，并暂停当年和

下一年度的申报资格。项目申报材料主要包括林业行政主管部门

与财政部门联合申请项目资金的文件、项目申报标准文本、绩效

目标申报表、相关证明材料等。

相关证明材料包括：

1.建设地点位置图；

2.土地使用权属证明复印件，如土地使用证、林权证、租赁

合同等；

3.现有基础设施情况，如现状照片、设备购置发票等复印件；

4.林木种子生产和经营许可证复印件、无检疫性病虫害证

明；

5.单位聘用人员职称证明复印件；

6.生产、经营档案、标签制度复印件；

7.会计从业人员资格证、会计报表等复印件；

8.生产、销售记录、内部管理制度等复印件。

（二）申报程序。

申报单位按照要求编制申报材料，向同级林业、财政部门提

出书面申请，同级林业、财政部门对项目的真实性、必要性和可

 －7－

行性进行审核后联合逐级上报省林业厅、省财政厅；财政省直管

县所属的项目申报单位经同级林业、财政部门审核后，直接上报

省林业厅、省财政厅。每个地级以上市（不包括财政省直管县）

限报 2个项目，财政省直管县限报 1个项目。

（三）申报时间。

项目申报材料需装订成册，一式 3 份，于 2016 年 9 月 9 日

前逐级报送到省林业厅，逾期不予受理。

附：1.2017 年省级林业发展及保护专项资金（林木种苗生产

示范基地建设项目）项目入库申报标准文本

    2.财政支出项目绩效目标申报表

 －8－

附 1：

2017 年省级林业发展及保护专项资金

（林木种苗生产示范基地建设项目）

项目入库申报标准文本

项目名称：

项目单位：                             （公  章）

项目负责人：                   联系电话：

项目主管部门：（地级市，财政省直管县林业行政主管部门和财政部门）

项目起止年限： 20   年   月 至 20    年   月

项目申报日期：      2 0    年     月     日

 －9－

一、项目基本信息

1.项目名称

2.项目类别

3.项目属性 ○新建   ○扩建   ○改建   ○续建

4.总投资

(1)申请财政补助

①省级资金

②市县财政

(2)项目单位自筹

(3)银行贷款

(4)其他投入

名  称:

地  址:

法人代表:

法人代表电话:

开户银行:

5.项目单位

银行帐号:

 －10－

二、项目初步设计摘要（1）

1.

项

目

与

项

目

单

位

概

要

[填写说明]

1.项目基本情况：立项背景、建设目标等；

2.项目单位情况：近两年财务状况、技术条件、专业设备、管理方式等。

2.

投

资

必

要

性

分

析

[填写说明]

1.项目实施是否符合行业政策和地区发展规划，对当地林木种苗工作，良种化

进程，保障生态重点工程和商品林建设的意义和作用；

2.现有的育种资源优势；

3.促进当地生态保护和经济发展的作用。

4.其它。

3.

工

作

基

础

[填写说明]

1.项目主要林木品种类、生产和销售情况；

2.主要林木品种的市场供需状况及发展趋势；

3.主要林木品种产品的市场竞争力；

4.近两年来类似项目实施经验及取得的成绩。

 －11－

二、项目初步设计摘要（2）

4.

生

产

建

设

条

件

分

析

[填写说明]

1.项目所在地自然资源条件、社会经济条件；

2.交通、水、电、通讯等基础条件与配套设施。

5.

实

施

方

案

[填写说明]

1.项目实施地点、范围和实施计划；

2.建设内容和技术方案；

3.项目运行机制和组织落实。

6.

财

政

补

助

资

金

用

途

[填写说明]

 按项目指南和相关资金管理办法要求填写。

 －12－

二、项目初步设计摘要（3）

单位：万元

投资明细 金额 其中：申请省级资金补助

7.

投

资

估

算

合  计：

项目资金来源 金  额

一、申请财政补助

1.省级资金

2.地级以上市财政

3.县及县以下财政

二、项目单位自筹

三、银行贷款

四、其他投入

8.

资

金

筹

措

合  计：

 －13－

二、项目初步设计摘要（4）

9.

效

益

分

析

项目实施将带来的生态、社会、经济效益分析。

10.

结

论

11.

项

目

单

位

责

任

项目单位（盖章）：           法人代表（签字）：

                      二○    年    月    日

项目单位法人代表对报告的真实性、合法性负责。

 －14－

附 2：

财政支出项目绩效目标申报表（         年）

填报单位名称：（盖章）

项目名称
项目属性：

新增项目□ 跨年度项目□

项目单位   负责人：   联系电话：

项目申报部门   负责人：   联系电话：

项目计划起止时间 开始时间：    年  月  日 完成时间：    年  月   日

本年度项目资金申报计划

（万元）

资金总额：               申请省财政资金：

项目单位自筹：           其他：

项目设立依据、可行性及必要

性

    总目标 阶段性目标（每年度）

预期经济效益

预期完成进度
专项类

项目
预期社会、政治

效益

工期控制目标

成本控制目标
基建类

项目

质量控制目标

项

目

绩

效

目

标

反映绩效目标实现程度

的绩效评价指标

预期绩效目标实现程度安排

（或项目实施进度计划）

以前年度项目绩效评价情况

（本栏跨年度项目填写）

省财政厅绩效评价处审核意见
审核人：          年  月  日

其他需要说明的问题

填报单位负责人（签名）：            填报人：            联系电话：